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O BHeCeHHH U3MEHEHHIA B MpHKa3 MHHICTpa cenbeKoro xo3saiicTea Pecmybmmku Kazaxcran
ot 30 mapta 2015 roga Ne 18-03/271a "O6 yTBepKIeHNM HOPMAaTHBOB B 001aCTH OXpaHEI,
BOCIPOM3BOJCTBA U MCIIOJIb30BaHMs JKUBOTHOTO Mupa"

[Ipuka3z MuHuKCTpa 3KOJIOTMU U MPUPOIHBIX pecypcoB Pecnybnuku Kaszaxcran ot 6 mapta
2024 roga Ne 60. 3apeructpupoBan B MuHuctepcTBe rocturiuu Pecriyonuku Kazaxcran 7
maprta 2024 roma Ne 34130

[TPUKA3BIBAIO:

1. Buectu B npukaz Munuctpa cenbckoro xo3siictsa Pecnyonuku Kazaxcran ot 30
mapra 2015 roma No 18-03/271a "OO yTBepXI€HHMH HOPMATHUBOB B OOJACTH OXpPaHHBI,
BOCIIPOM3BOJACTBA U HCIOJB30BaHUS >KMUBOTHOTO Mupa" (3apeructpupoBaH B Peectpe
roCyJIapCTBEHHOM pErucTpanuu HOPMATUBHBIX MpaBOBbIX akToB 3a Ne 11005), cienyromne
U3MEHEHUS:

IPWIOKEHUE | NCKITIOUHTB;

NPUJIOKEHUE 2 K MPUKA3y U3JIOKUTh B HOBOUM pelaKklMK, COTJIACHO MPUJIOXKEHUI0 | K
HACTOSIIIEMY ITPUKA3Y;

OPWIOKEHNE 3 K MPUKa3y M3JI0KUTh B HOBOW PEIAKIIMH, COTJIaCHO IMPHJIOKEHHIO 2 K
HACTOSIIIEMY MTPUKa3Yy.

2. KoMmuTery J1€CHOTrO XO035IMCTBAa U KMBOTHOTO MHpa MUHHCTEpPCTBA SKOJOTUH U
npupoHbIX pecypcoB PecnyOnuku Kazaxcran B yCTaHOBJIEHHOM 3aKOHOJIATEIbCTBOM
MOPSJIKE 00ECIIEYUTh:

1) rocynapCTBEHHYIO PETHCTPALMIO HACTOAIIETO MpHKa3a B MUHUCTEPCTBE FOCTUIINU
PecniyOnuku Kazaxcran;

2) pa3MelIeHuEe HACTOSIIIErO MPUKa3a Ha HMHTEpHET-pecypce MUHUCTEPCTBA SKOJIOTHH U
NpUPOAHBIX pecypcoB PecniyOnuku Kazaxctan nocine ero opuuuaibHOro onyoJIuKoBaHUS;

3) B TeueHue aecsATH pabouux JHEH Mociie rocyJapCTBEHHOM PerucTpaluy HacTOSIIETo
MpuKasa npejacraBiieHue B JlemapTaMeHT I0pUAnYecKor ciry>k0bl MUHUCTEpPCTBA SKOJIOTUU U
mpUPOIHBIX pecypcoB PecrmyOnuku Kazaxcran cBefeHui 00 MCTIOJHEHUH MEPOTPUSITHH,
PEeyCMOTPEHHBIX MOAMYHKTaMU 1) U 2) HACTOSIIETO MyHKTA.

3. KoHTponp 32 MCNOJHEHHEM HACTOSILIErO MPUKa3a BO3JOKHUTh Ha KYypHPYIOIIETrOo
BUILIE-MUHHUCTpPA SKOJIOTUH U MIPUPOIHBIX pecypcoB Pecnybnuku Kazaxcran.

4. Hacrosiuuii npuka3 BBOAUTCS B ACHCTBUE MO UCTEUEHUH JECATU KaJCHAAPHBIX JHEH
MIOCJIE JTHS €r0 MEPBOTO OPHUITMATBHOTO Oy OIUKOBAHMSI.

Munuctp sxoJioruu
H IPHPOIHBIX PECYPCOB E. Hpican6aeB

Pecriy6mnkn Kazaxcran

"COI'JTACOBAH"



MunucrepcTBo (PUHAHCOB
PecnyOnuku Kazaxcran

IIpunoxenne 1 x npukazy
MuHuCcTpa IKOJIOTHH
U IPUPOAHBIX PECYPCOB
Pecny6mmkn Kazaxcran
ot 6 mapta 2024 roma Ne 60
[Ipunoxenue 2 k npukasy
MuHuCTpa CenbCKOro X03sAMUCcTBa
Pecniy6nuku Kazaxcran
ot 30 mapta 2015 rona
Ne 18-03/271a

HOpMaTlIBH MHUHUMAJILHOH YCTOﬁ"-'IKBOﬁ YUCJICHHOCTH BHJI0B JXUBOTHBIX, ABJIAIOIIHUXCA

00BEKTaMH OXOTHI
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BuIpl KUBOTHBIX, SBIISIOIIMECS
00BEKTAMH OXOTEI

2

Jloce

Mapan, ackaHUCKUI OJIEHb
Cubupckas kocys
Cubupckuii ropHbIi Ko3el
Kaban

Caifrak:

BernaknanuHckas MOy
Vpanbckast monmyJisiuus
VYceTropTCKas oIyJIsnus
Kabapra

Bypsiit MenaBelb, KpoMe
TSHBIIAHCKOIO

3asm-pycak, Oeldk, TONal WU
NeCYaHHK

Baiibak unu cTenHoi Cypok, cepblid
WM aNTalCKO-TAHBIIAHCKUN CYPOK,
JUIMHHOXBOCTBIII MM KpacHBIH

CypOK

OObIKHOBEHHas1 Oenka

OnpaTpa I MyCKyCHast KpbIca
Peunoii 606p

JIucuna

Kopcax

Bapcyk

Coboip

CrenHoil xopex

T'opHocrait

MunumanbHass ~ ycroiluuBas
YUCJICHHOCTH (B 0CO05X)

3
1700
6000
46000
16000
14000

500 000
300 000
200 000
700

1150

1230000

2100000

35000
400000
4000
160000
90000
32000
3400
150000
75000



20 Prich, KpoMe TypKecTaHCKOi 600

Cepsrif Tych, 0€NONOOBIA TYCH,
T'YMEHHUK, YepHas Ka3apka

21 4000000

Bsxupb, KIMHTYX, CHU3bIH roiyOb,
22 CKaJIMCTHIA roiay0b, oObikHOBeHHas 1800000
ropinIa, OOJIbIIAs TOPIIHLA

VYTka orapp, MneraHka, KpsKBa,
YHPOK-CBUCTYHOK, cepas YTKa,
CBHUS3b, HIUIOXBOCTD,
YHPOK-TPECKYHOK, HIMPOKOHOCKA,
KPaCHOHOCHIHI HBIPOK,

23 KpacHOToJIoBasi 4epHeTh, xoxiaras 11000000
YepHETh, MOPCKasi Y€PHETh, MOPSHKA
, OOBIKHOBEHHBIM TI'OTOJIb, CHUHBIQ,
JIYTOK, HHHHHOHOC])Iﬁ KpoxaJb,
OoybIION KpoXaib, KIOKTYH, rara
rpebeHyIKa

24 JIsicyxa 6000000

Uubuc, TypyxTaH, TapiiHen, Oekac,
JIECHOW AyTeNb, a3uaTCKui Oekac,
TOPHBIA  Aymenb, JOYyHelb,

25 N 5000000
BaJIBAIIHEN, OOJBIION KpOHIITHETI,
CpeIIHWHM KpOHIIHEeMN, OO0JIbIIoi
BEPCTCHHUK, MaJIbIi BEPETCHHUK

2% Kyponartka Oenas, TyHOpsHas, cepas 900000
, bopoaTast, myCThIHHAS

27 Tetepen 375000

28 I'myxapp 6100

29 Psi6umk 35300

30 I'nmanaiickuit ynap 4000

31 Kexmuk 27500

32 Ilepenen 650000

33 dazan 230000

[IpuMeuaHnue: MUHUMAaJNIbHAST YCTOMYMBAST YUCIEHHOCTh (B 0COO05X) CKJIaJbIBACTCS U3
pacuera CIEIYIOIHUX KayeCTBEHHBIX IIOKa3aTeIed: YHCICHHOCTh W IOJIOBO3pAcTHAs
CTPYKTypa MOIYJISIUU BUIOB KUBOTHBIX, SIBJSIOIINXCS 00BEKTAMH OXOTbI; MPOIYKTUBHOCTHU
CaMOK; pa3Mep €KETrOoJHOr0 MPUPOCTA; CMEPTHOCTh. [IpU YKMCIEHHOCTH HUXE yKa3aHHOU
U3bSITUE MOKET IPOU3BOIUTHCS TOJBKO B HAYUHBIX LETISAX.

[punoxenne 2 K IpuKazy
MuHuCTpa 5K0JIOTUH
U TIPUPOJIHBIX PECYPCOB
Pecnyonuku Kazaxcran
ot 6 mapta 2024 roga Ne 60
IIpunoxenue 3 k npukazy
MuHuCTpa CeNnbCKOro X03sMUCcTBa
Pecny6mmmkn Kazaxcran
ot 30 mapta 2015 rona
Ne 18-03/271a



HOpMaTlIBH H3BATHA BHOOB JXNBOTHBIX, ABJIAIOINNXCA 00BEKTaMH OXOTHI
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Buael >KMBOTHBIX, SBIISIOLIUXCS
00BEKTaMH OXOTBI

2 3
Jlock (Alces alces) 10
Mapau, ackanuiickuii onens (Cervus 10
elaphus)
Cubupckass xocyis (Capreolus 15
pygargus)
Cubupckmii ropabiii ko3en (Capra 10
sibirica)
Kaban (Sus scrofa) 40

. 20 (oT BeceHHEH
Caiirax

YUCJICHHOCTH )

Kab6apra (Moschus moschiferus) 10

Bypriit menBenp (Ursus arctos),
KpOMeE TSHBLIAHCKOTO

6

3asi; pycak (Lepus europacus),
ocmsik (Lepus timidus), Tonmait, w45
mecuanuk (Lepus tolai)

baiibax wim cTemHOW Cypok (
Marmota bobac), cepsiii win
ANTAWCKO-TSHBIIAHCKUHA CYpPOK  (

. . 20
Marmota baibacina),
JIMHHOXBOCTBIA WM KpPacHBII
cypok (Marmota caudata)

Kenreiii cycnuk  (Spermophilus

fulvus) 25
OObikHOBeHHass Oenka (Sciurus 50
vulgaris)

Onparpa (Ondatra zibethicus) 50
Peunoii 606p (Castor fiber) 20
EnoroBunHas cobaka (Nyctereutes 50
procyonoides)

JIucuna (Vulpes vulpes) 50
Kopcak (Vulpes corsac) 30
Bapcyk (Meles meles) 20
Pocomaxa (Gulo gulo) 10
Brimpa (Lutrav lutra), xpome 10
CpeHea3naTcKoi

Cobounb (Martes zibellina) 20
Cremmno#t  xopex  (Mustela )5
eversmanni)

Topuocraii (Mustela erminea) 25

Comnonroii (Mustela altaica) 25

Hopwmatus m3bsarus (%)

YUYETHOHU
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34

Jlacka (Mustela nivalis) 25

Komnonok (Mustela sibirica) 25
Awmepukanckas Hopka (Mustela 25
vison)

Price (Lynx lynx), xpome 20

TYPKECTaHCKOU

Cepoiit Tych (Anser anser),
6enoo0wIi Tych (Anser albifrons),
rymeHHUK (Anser fabalis), yepHas
kazapka (Branta bernicla)

Bsixups  (Columba palumbus),
kmuHTYX (Columba oenas), cusbrit
ronyob (Columba Livia), ckanmucTbrit
ronyos (Columba rupestris), 20,0
OOBIKHOBEHHAS ropiuima (
Streptopeliaturtur),  Oombimas
ropiuiia (Streptopelia orientalis)

VY1ka oraps (Tadorna ferruginea),

meranka (Tadorna tadorna), kpsixBa (

Anas plathyrinchos),
YUPOK-CBUCTYHOK (Anas crecca),

cepas yTKka (Anas strepera), CBHA3B (

Anas penelope), mminoxsocts (Anas

acuta), YHMPOK-TPEcKyHOK (Anas
querquedula), mmpokonocka (Anas
clypeata), xkpacHOHOCHIHT HBIPOK (

Netta rufina), xpacHoromoBas 15 (BKIO9as BECEHHIOIO OXOTy Ha
yepHeTh (Aythya ferina), xoxyartas cenesneil He Oonee 5 % ot obuero
yepHeTh (Aythya fuligula), Mmopckast numwura)
yepHeTh (Aythya marila), MmopsiHKa (
Clangula hyemalis), 0ObIKHOBEHHBII

roroib (Bucephalaclangula), cunpra
(Melanittanigra), JTYTOK (
Mergusalbellus), mIMHHOHOCBHIH

kpoxanb (Mergus serrator), G0NbIION
kpoxanb (Mergus merganser),

KJIOKTYH (Anas formosa), rara
rpebenymka (Somateria spectabilis)

VY1Ka kpsikBa (Anas plathyrinchos),
YUPOK-CBUCTYHOK (Anas crecca),
mmIoxBocTh  (Anas  acuta),
YUPOK-TPECKYHOK (Anas
querquedula), mmpokonocka (Anas
clypeata), xpacHOHOCHIHf HBIPOK (
Netta rufina), kpacHorosoBas
yepHeTh (Aythya ferina), xoxmnaras
yepHeTh (Aythya fuligula)

Ha BECEHHIOIO OXOTY Ha CeJIe3HEN He
6oiee 50 % ot 00IIero KoJIMYecTBa
MECTHBIX Celle3Hel (OCTaroIuX s Ha
THE3I0OBAHKE

larapa xpacHo300as (Gavia stellata),

yepHO300as (Gavia arctica) 3,5

JIsicyxa (Fulica atra) 11,5



35

36

37
38
39

40

41
42
43

Yubuc (Vanellus vanellus),
typyxTtaH (Phylomachus pugnax),
rapmHen (Lymnocryptes minimus),
6exac (Gallinago gallinago), mecHoit
nynens (Gallinago megala),
asuarckuii 6ekac (Gallinago stenura)
, TopubIi aynens (Gallinago solitaria
), nymens (Gallinago media),
BajpamHen (Scolopax rusticola),
Oonpmmoi KpoHIIHENM Numenius
arquata), cpegHuUil KpoHIIHEN (
Numenius phaeopus), Oonbioit
BepereHHuK (Limosa limosa), majbrit
BepereHHUK (Limosa lapponica)

Kypomnarka 6emas (Lagopus lagopus)
, TyaapsiHas (Lagopus mutus), cepas
(Perdix perdix), 6opomaras (Perdix
dauurica), mycteiHHas (Ammoperdix
griseogularis)

Terepes (Lyrurus tetrix)
I'nyxapb (Tetrax urogallus)
Psi6unk (Tetrastes bonasia)

I'umanaiickuii ymap (Tetraogallus
himalayensis)

Kexnuk (Alectoris chukar)
Iepemnen (Coturnix coturnix)

®azan (Phasianus colchicus)

>

20,0

15,0
5,0
12,0

15,0

25,0
15,0
24,0
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