

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 18-03/271а "Об утверждении нормативов в области охраны, воспроизводства и использования животного мира"

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 марта 2024 года № 60. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 марта 2024 года № 34130

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 18-03/271а "Об утверждении нормативов в области охраны, воспроизводства и использования животного мира" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11005), следующие изменения:

приложение 1 исключить;

приложение 2 к приказу изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

приложение 3 к приказу изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

- 2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
- 3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Министр экологии и природных ресурсов

Е. Нысанбаев

Республики Казахстан

Министерство финансов Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 марта 2024 года № 60 Приложение 2 к приказу Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 18-03/271а

Нормативы минимальной устойчивой численности видов животных, являющихся объектами охоты

№ п/п	Виды животных, являющиеся объектами охоты	Минимальная устойчивая численность (в особях)
1	2	3
1	Лось	1700
2	Марал, асканийский олень	6000
3	Сибирская косуля	46000
4	Сибирский горный козел	16000
5	Кабан	14000
6	Сайгак:	
	Бетпакдалинская популяция	500 000
	Уральская популяция	300 000
	Устюртская популяция	200 000
7	Кабарга	700
8	Бурый медведь, кроме тяньшанского	1150
9	Заяц-русак, беляк, толай или песчаник	1230000
10	Байбак или степной сурок, серый или алтайско-тяньшанский сурок, длиннохвостый или красный сурок	2100000
11	Обыкновенная белка	35000
12	Ондатра или мускусная крыса	400000
13	Речной бобр	4000
14	Лисица	160000
15	Корсак	90000
16	Барсук	32000
17	Соболь	3400
18	Степной хорек	150000
19	Горностай	75000

20	Рысь, кроме туркестанской	600
21	Серый гусь, белолобый гусь, гуменник, черная казарка	4000000
22	Вяхирь, клинтух, сизый голубь, скалистый голубь, обыкновенная горлица, большая горлица	1800000
23	Утка огарь, пеганка, кряква, чирок-свистунок, серая утка, свиязь, шилохвость, чирок-трескунок, широконоска, красноносый нырок, красноголовая чернеть, хохлатая чернеть, морская чернеть, морянка, обыкновенный гоголь, синьга, луток, длинноносый крохаль, большой крохаль, клоктун, гага гребенушка	11000000
24	Лысуха	6000000
25	Чибис, турухтан, гаршнеп, бекас, лесной дупель, азиатский бекас, горный дупель, дупель, вальдшнеп, большой кроншнеп, средний кроншнеп, большой веретенник, малый веретенник	5000000
26	Куропатка белая, тундряная, серая , бородатая, пустынная	900000
27	Тетерев	375000
28	Глухарь	6100
29	Рябчик	35300
30	Гималайский улар	4000
31	Кеклик	27500
32	Перепел	650000
33	Фазан	230000

Примечание: минимальная устойчивая численность (в особях) складывается из расчета следующих качественных показателей: численность и половозрастная структура популяции видов животных, являющихся объектами охоты; продуктивности самок; размер ежегодного прироста; смертность. При численности ниже указанной изъятие может производиться только в научных целях.

Приложение 2 к приказу Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 марта 2024 года № 60 Приложение 3 к приказу Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 18-03/271а

Нормативы изъятия видов животных, являющихся объектами охоты

N₂	Виды животных, являющихся объектами охоты	Нормативы изъятия (%)
1	2	3
1	Лось (Alces alces)	10
2	Марал, асканийский олень (Cervus elaphus)	10
3	Сибирская косуля (Capreolus pygargus)	15
4	Сибирский горный козел (Capra sibirica)	10
5	Кабан (Sus scrofa)	40
6	Сайгак	20 (от весенней учетной численности)
7	Кабарга (Moschus moschiferus)	10
8	Бурый медведь (Ursus arctos), кроме тяньшанского	6
9	Заяц русак (Lepus europaeus), беляк (Lepus timidus), толай, или песчаник (Lepus tolai)	45
10	Байбак или степной сурок (Marmota bobac), серый или алтайско-тяньшанский сурок (Marmota baibacina), длиннохвостый или красный сурок (Marmota caudata)	20
11	Желтый суслик (Spermophilus fulvus)	25
12	Обыкновенная белка (Sciurus vulgaris)	50
13	Ондатра (Ondatra zibethicus)	50
14	Речной бобр (Castor fiber)	20
15	Енотовидная собака (Nyctereutes procyonoides)	50
16	Лисица (Vulpes vulpes)	50
17	Корсак (Vulpes corsac)	30
18	Барсук (Meles meles)	20
19	Pocoмaxa (Gulo gulo)	10
20	Выдра (Lutra lutra), кроме среднеазиатской	10
21	Соболь (Martes zibellina)	20
22	Степной хорек (Mustela eversmanni)	25
23	Горностай (Mustela erminea)	25
24	Солонгой (Mustela altaica)	25

25	Ласка (Mustela nivalis)	25
26	Колонок (Mustela sibirica)	25
27	Американская норка (Mustela vison)	25
28	Рысь (Lynx lynx), кроме туркестанской	20
29	Серый гусь (Anser anser), белолобый гусь (Anser albifrons), гуменник (Anser fabalis), черная казарка (Branta bernicla)	15
30	Вяхирь (Columba palumbus), клинтух (Columba oenas), сизый голубь (Columba Livia), скалистый голубь (Columba rupestris), обыкновенная горлица (Streptopeliaturtur), большая горлица (Streptopelia orientalis)	20,0
31	Утка огарь (Tadorna ferruginea), пеганка (Tadorna tadorna), кряква (Anas plathyrinchos), чирок-свистунок (Anas crecca), серая утка (Anas strepera), свиязь (Anas penelope), шилохвость (Anas acuta), чирок-трескунок (Anas querquedula), широконоска (Anas clypeata), красноносый нырок (Netta rufina), красноголовая чернеть (Aythya ferina), хохлатая чернеть (Aythya fuligula), морская чернеть (Aythya marila), морянка (Clangula hyemalis), обыкновенный гоголь (Bucephalaclangula), синьга (Melanittanigra), луток (Mergusalbellus), длинноносый крохаль (Mergus serrator), большой крохаль (Mergus merganser), клоктун (Anas formosa), гага гребенушка (Somateria spectabilis)	15 (включая весеннюю охоту на селезней не более 5 % от общего лимита)
32	Утка кряква (Anas plathyrinchos), чирок-свистунок (Anas crecca), шилохвость (Anas acuta), чирок-трескунок (Anas querquedula), широконоска (Anas clypeata), красноносый нырок (Netta rufina), красноголовая чернеть (Aythya ferina), хохлатая чернеть (Aythya fuligula)	на весеннюю охоту на селезней не более 50 % от общего количества местных селезней (остающихся на гнездование
33	Гагара краснозобая (Gavia stellata), чернозобая (Gavia arctica)	3,5
34	Лысуха (Fulica atra)	11,5

35	Чибис (Vanellus vanellus), турухтан (Phylomachus pugnax), гаршнеп (Lymnocryptes minimus), бекас (Gallinago gallinago), лесной дупель (Gallinago megala), азиатский бекас (Gallinago stenura), горный дупель (Gallinago solitaria), дупель (Gallinago media), вальдшнеп (Scolopax rusticola), большой кроншнеп Numenius arquata), средний кроншнеп (Numenius рhaeopus), большой веретенник (Limosa limosa), малый веретенник (Limosa lapponica)	3,5
36	Куропатка белая (Lagopus lagopus) , тундряная (Lagopus mutus), серая (Perdix perdix), бородатая (Perdix dauurica), пустынная (Ammoperdix griseogularis)	20,0
37	Тетерев (Lyrurus tetrix)	15,0
38	Глухарь (Tetrax urogallus)	5,0
39	Рябчик (Tetrastes bonasia)	12,0
40	Гималайский улар (Tetraogallus himalayensis)	15,0
41	Кеклик (Alectoris chukar)	25,0
42	Перепел (Coturnix coturnix)	15,0
43	Фазан (Phasianus colchicus)	24,0

^{© 2012.} РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан